Dès ma plus tendre jeunesse, j'ai entrevû les erreurs et les abus, qui causent tant de si grands maux dans le monde. Plus j'ai avancé en âge et en connoissance, plus j'ai reconnu l'aveuglement et la mé-

* *Hoc sentite in vobis.* Sentez aussi cela en vous-mêmes. Philip. II. 5.

chancelé des hommes; plus j'ai reconnu la vanité de leurs superstitions, et l'injustice de leur gouvernement. De sorte que, sans avoir jamais eu beaucoup de commerce avec le monde, je pouvois dire après le sage Salomon, que j'ai vu, et que j'ai vu même avec étonnement et avec indignation, l'impiété régner par toute la terre, et une si grande corruption dans la justice, que ceux-là mêmes, qui étoient établis pour la rendre aux autres, étoient devenus les plus criminels, et avoient mis en sa place l'iniquité *. J'ai connu tant de méchancetés dans le monde, que la vertu même la plus parfaite, et l'innocence la plus pure n'étoient pas exemptes de la malice des calomnieurs. J'ai vu et on voit encore tous les jours une infinité d'innocens malheureux persécutés sans raison, et opprimés avec injustice, sans que personne fut touchée de leur infortune, et sans qu'ils trouvassent aucun protecteur charitable pour les secourir. Les larmes des justes affligés, et les misères de tant de peuples tyranniquement opprimés par les riches et par les grands de la terre, m'ont donné aussi bien qu'à Salomon, tant de dégoût et tant de mépris pour la vie, que j'estimai comme lui, la condition des morts beaucoup plus heureuse, que celle des vivans; et ceux, qui n'ont jamais été, plus heureux millefois, que ceux qui sont et qui gémissent encore dans tant de si grandes misères †.

Et ce qui me surprenoit encore plus particulière-

* *Vidi sub sole in loco judicii impietatem et in loco justitiæ iniquitatem.* Eccl. III. 16.

† *Laudavi magis mortuos quam viventes: et feliciorum utroque judicavi, qui nec dum natus est, nec vidit mala quæ sub sole fiunt.* Eccl. IV, 2.

ment dans l'étonnement, où j'étois de voir tant d'erreurs, tant d'abus, tant de superstitions, tant d'impositions et tant de tyrannie en règne; étoit de voir que, quoiqu'il y eût grand nombre de personnages, qui passaient pour éminens en sagesse, en doctrine et en piété, cependant il n'y en avoit aucun qui s'avisât de parler, ni de se déclarer ouvertement contre tant de si détestables désordres. Je ne vois personne de distinction, qui les reprit et qui les blâmât; quoique les pauvres peuples ne cessassent point de se plaindre, et de gémir entr'eux dans leurs misères communes. Le silence de tant de personnes sages et même d'un rang et d'un caractère distingués, qui devoient, ce me sembloit-il, s'opposer au torrent des vices et des superstitions, ou qui devoient au moins tâcher d'apporter quelques remèdes à tant de maux, me paroissoit avec étonnement une espèce d'approbation, dont je ne vois pas encore bien la raison, ni la cause. Mais aiant depuis examiné un peu mieux la conduite des hommes, et aiant depuis pénétré un peu plus avant dans les mystères secrets de la fine et rusée politique de ceux, qui ambitionnent les charges, et qui affectent de vouloir gouverner les autres, et d'avoir de l'autorité sur eux, ou qui veulent plus particulièrement s'en faire honorer et respecter; j'ai facilement reconnu non seulement la source et l'origine de tant d'erreurs, de tant de superstitions et de tant de si mauvais gouvernemens; mais j'ai reconnu encore la raison pourquoi ceux, qui passent pour sages et éclairés dans le monde, ne disent rien contre tant de si détestables désordres, quoiqu'ils connoissent suffisamment les misères des peu-